
 

000058.DOC 

  
 

 
COMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉ    

 Provincia di Trento  
 

Piazza Regina Elena, 17 – 38027 MALE’ (TN) 
Tel. 0463/901103 – Fax. 0463/901116  
Cod. Fisc. 00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

 
 

 
COPIA 

 
 
SETTORE  SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.   58 /SEG DEL  30.06.2014 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE  RIPARTO  SPESE A CONSUNTIVO GESTIONE 

SERVIZIO DI TRASPORTO URBANO TURISTICO INVERNO 2013 -2014. 
   

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 37 dd. 26.11.2013, esecutiva a sensi 

di legge, con la quale veniva approvato il progetto di servizio pubblico di trasporto urbano turistico 
invernale (skibus) in Valle di Sole per la stagione invernale 2013/2014, lo schema di convenzione 
con l’Azienda di Turismo Valle di Sole, Peio e Rabbi e il progetto e schema di contratto di servizio. 

 
Osservato che con la medesima deliberazione consiliare, veniva approvato lo schema di 

convenzione atto a regolare i rapporti tra Comuni e l’Azienda per il Turismo Valli di Sole Peio e 
Rabbi, ai sensi dall'art.59 del T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della regione 
autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L,  convenzione che 



 

000058.DOC 

autorizza il   Sindaco del Comune di Malè a sottoscrivere apposito contratto di servizio (in nome e 
per conto dei Comuni partecipanti il contratto di servizio e il relativo progetto approvati 
annualmente dai Comuni), con affido in house del Servizio a Trentino Esercizio Spa, al costo 
standard individuato dalla Giunta provinciale e valevole per il periodo relativo; 
  

Visto il contratto di servizio repertorio n.ro 947 dd. 29/11/213, sottoscritto  con la Società 
Trentino Esercizio Spa, il quale all’art. 5 prevede  “Il Comune di Malè, in relazione a quanto 
stabilito dalla convenzione di governance di data 14 novembre 2008, ed in relazione ai costi 
sostenuti a rendiconto da Trentino trasporti esercizio S.p.A., garantirà la copertura a pareggio 
degli stessi mediante: a) introiti tariffari pagati dagli utenti del servizio; b)integrazioni tariffarie 
concordate con altri enti privati;  c) contributi in conto esercizio a pareggio del costo consuntivo.   
Il Comune di Malè comunicherà le quote da addebitare agli utenti privati di cui alla precedente 
lettera b). Si farà inoltre garante del pagamento a Trentino trasporti esercizio S.p.A. delle quote 
degli utenti privati eventualmente non riscosse mediante integrazione del contributo di esercizio 
necessario per la copertura a pareggio. Sulla base della rendicontazione che Trentino trasporti 
esercizio S.p.A. trasmetterà a fine servizio, il Comune di Malé comunicherà ai Comuni aderenti al 
presente Disciplinare i rispettivi contributi a pareggio del bilancio del servizio da versare a 
Trentino trasporti esercizio S.p.A. “ 

 
Vista la nota inviata  a mezzo mail con la quale  Trentino trasporti esercizio S.p.A. in data 

11 giugno 2014 comunicava la rendicontazione finale del servizio urbano turistico inverno 2013-
2014  effettuato in Val di Sole, dalla quale si evince un onere complessivo  a carico degli Enti   
aderenti di Euro € 158.828,05, da ripartire in base alle quote concordate in sede di approvazione del 
progetto, e più precisamente: 

  

COMUNE TOTALE QUOTE  
COMMEZZADURA € 2.093,53 
CROVIANA € 628,05 
DIMARO € 4.187,05 
MALE' € 2.093,53 
MEZZANA € 5.516,71 
MONCLASSICO € 1.046,76 
OSSANA € 31.958,93 
PEIO € 15.022,34 
PELLIZZANO € 32.628,86 
VERMIGLIO € 5.024,47 
ALTRI ENTI A MEZZO A.P.T. VALLI SOLE,PEIO RABBI € 58.627,82 
TOTALE   € 158.828,05 

 
Richiamato l’art. 5 del contratto di servizio dianzi citato,  il quale  prevede espressamente 

che spetta al Comune di Malè  comunicare ai Comuni  i contributi in conto esercizio a pareggio del 
costo consuntivo,  sulla base della rendicontazione prodotta da Trentino Trasporti Esercizio Spa  a 
fine servizio,  contributi che dovranno essere riversati  a cura degli Enti aderenti alla convenzione,  
direttamente alla società di trasporto pubblico della Provincia di Trento; 

 
Ritenuto necessario provvedere all’approvazione del rendiconto e del relativo  riparto spesa 

riferiti al servizio pubblico di trasporto neve – bus stagione invernale 2013/2014,  secondo le 
risultanze finali di Euro  €  158.828,05.-, dando atto che il medesimo dovrà essere notificato a tutti i 
Comuni consorziati al fine della liquidazione delle quote a carico di ciascuno. 

 



 

000058.DOC 

Preso atto che la spesa complessiva di Euro  2.093,53.-  relativa alla quota  di riparto a carico 
del Comune di Malè  trova imputazione al capitolo 8357 – articolo 342 codice di bilancio 1080305 
giusto impegno contabile  n. 131/2014 assunto con deliberazione della Giunta comunale n. 9 dd. 
11.02.2014, dando atto che sussiste un’economia di spesa per Euro 1,32.- 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige, DPReg. 01.02.2005, n. 3/L, come da ultimo modificato con 
DPReg. 03.04.2013, n. 25. 

 
Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 
06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”. 

 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14.05.2014 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2014 e triennale 2014-2016. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 65 del 20.05.2014, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2014 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 
 

  
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, il  riparto della spesa a consuntivo, 

secondo le risultanze finali di Euro  € 158.828,05.-  relativo al  servizio pubblico di trasporto 
neve–bus stagione invernale 2013/2014, effettuato dalla Società Trentino Trasporti Esercizio 
S.p.A., che evidenzia  le quote contributive a carico di ciascun Comune ed Ente aderente alla 
convenzione, come di seguito elencate: 
 
COMUNE TOTALE QUOTE 
COMMEZZADURA € 2.093,53 
CROVIANA € 628,05 
DIMARO € 4.187,05 
MALE' € 2.093,53 
MEZZANA € 5.516,71 
MONCLASSICO € 1.046,76 
OSSANA € 31.958,93 
PEIO € 15.022,34 
PELLIZZANO € 32.628,86 
VERMIGLIO € 5.024,47 
ALTRI ENTI A MEZZO A.P.T. VALLI SOLE,PEIO RABBI € 58.627,82 
TOTALE  € 158.828,05 

  



 

000058.DOC 

2. Di disporre l’invio di copia della presente determinazione ai Comuni convenzionati, in 
ottemperanza all’art. 5 del contratto di servizio in premessa meglio citato, al fine del 
riversamento diretto dei contributi a Trentino Trasporti Esercizio spa. 

 
3. Di liquidare e pagare alla  Trentino Trasporti Esercizio S.p.A. la quota contributiva a 

consuntivo per il servizio di che trattasi, spettante al Comune di Malè, nell’importo 
complessivo di  Euro  2.093,53.- 

 
4. Di riconoscere che il suddetto contributo non è soggetto alla ritenuta del 4 per cento a titolo 

di acconto dell’imposta sul reddito delle persone giuridiche, ai sensi dell’articolo 27-bis del 
decreto-legge n. 786 del 22 dicembre 1981, in quanto Società esercente il servizio di 
trasporto pubblico locale. 

 
5.  Di dare atto che la spesa suddetta trova corretta imputazione al capitolo 8357 – articolo 342 

codice di bilancio 1080305 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario incorso, 
giusto impegno contabile n. 131/2014 assunto con deliberazione della Giunta comunale n. 9 
dd. 11.02.2014, dando atto che sussiste un’economia di spesa per Euro 1,32.- 

 
6.  Di dare atto che ai sensi della determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 paragrafo 3.6 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, “E’ 
escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle 
amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la 
copertura di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi 
ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato. Devono 
ritenersi, parimenti, escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le 
movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche 
amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un 
controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti 
in house); ciò in quanto, come affermato da un orientamento giurisprudenziale ormai 
consolidato, in tale caso assume rilievo la modalità organizzativa dell’ente pubblico, 
risultando non integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del 
requisito della terzietà.” 

 
7. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

8. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
9. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 10 anni nei casi 
previsti dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche 



 

000058.DOC 

amministrazioni” e la L. 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 
 
 
Malè lì,  30.06.2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - dott. Giorgio Osele - 

 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 
comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 
 
Capitolo   8357  Codice articolo   342  Codice bilancio 1080305 

Impegno contabile  n. 131/2014 
  
Malè lì,  30.06.2014 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


